
  

Sede Legale: Piazza Umberto I n. 1 – 01019 Vetralla (VT)  

Tel. e fax 0761460051 - C.F./ P.IVA/ Reg. Imprese 01785710565 – Rea 128924 

Sito web: www.vetrallaservizi.it – Email: etrallaservizi@libero.it – PEC: vetrallaservizi@pec.it  

 

Deliberazione dell’Amministratore Unico  

del 28 settembre 2017 
 

Oggetto: Ricognizione del personale in servizio ai sensi dell’articolo 25 comma 1 del D.Lgs. 

175/2016  

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 17.00 in Vetralla 

(VT) presso la sede legale della Vetralla Servizi Srl - C.F./P.IVA 01785710565 

l’Amministratore Unico Roberto Crescenzi nominato dall’Assemblea dei Soci del 22 giugno 

2017, alla presenza della sig.ra Serenella Bovi con funzioni di segreteria, adotta il seguente 

provvedimento che sarà reso immediatamente esecutivo. 

 

PREMESSO che la Società Vetralla Servizi S.r.l. è una società del Comune di Vetralla costituita 

nel 2004 ed operante secondo il modello gestionale dell’ in house providing ; 

 

RICHIAMATO che il Comune di Vetralla detiene il 100% della partecipazione al capitale 

sociale della Vetralla Servizi S.r.l. ; 

 

DATO ATTO a tale proposito che:  

- il Comune di Vetralla con deliberazione consiliare n. 46 del 27.11.2014 ha approvato il piano 

industriale 2015/2017 ai fini del rinnovo del contratti di servizio con la Società;  

- il Comune di Vetralla con deliberazione della Giunta Comunale n. 290 del 30.12.2014 oltre a 

disporre il rinnovo dei contratti di servizio ha approvato lo schema di contratto – tipo da 

sottoscrivere per ciascun servizio affidato, al quale allegare i relativi disciplinari;  

- che i sopra citati contratti di servizio sono stati regolarmente definiti e sottoscritti;  

 

VISTO come la definizione di “società in house” sia contenuta nell’art.2 comma 1 lett.o) del 

D.Lgs. n. 175/2016 intendendosi come tali le società sulle quali un'amministrazione esercita il 

controllo analogo o più amministrazioni esercitano il controllo analogo congiunto, nelle quali la 

partecipazione di capitali privati avviene nelle forme di cui all'articolo 16, comma 1, e che 

soddisfano il requisito dell'attività prevalente di cui all'articolo 16, comma 3; 

 

RICHIAMATO il D.L. 31 Agosto 2013, n.101, coordinato con la legge di conversione 30 

ottobre 2013, n.125 avente ad oggetto:”Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di 

razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni.”; 

 

VISTO l’art.19 comma 5 del D.Lgs. n.175/2016 e s.m;  

 

RICHIAMATO che il Comune di Vetralla: 

- con deliberazione Giunta Comunale n. 44 del 2.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, ha 

provveduto ad esprimere atto di indirizzo per la razionalizzazione dei servizi affidati alla propria 

Società in house;  

 



  

Sede Legale: Piazza Umberto I n. 1 – 01019 Vetralla (VT)  

Tel. e fax 0761460051 - C.F./ P.IVA/ Reg. Imprese 01785710565 – Rea 128924 

Sito web: www.vetrallaservizi.it – Email: etrallaservizi@libero.it – PEC: vetrallaservizi@pec.it  

- che con successiva deliberazione consiliare n. 18 del 28.04 2017, nell’ottica di una 

razionalizzazione generale di tutti i servizi affidati, ha approvato la variante al Piano industriale 

per l’anno 2017, predisposta dal C.d.A. uscente;  

 

RICHIAMATO che con il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in 

materia di società a partecipazione pubblica”, integrato e modificato dal decreto legislativo 16 

giugno 2017, n. 100, sia stata dettata una disciplina organica della materia, avente ad oggetto la 

costituzione di società, nonché l’acquisto, il mantenimento e la gestione di partecipazioni 

societarie, anche indirette, da parte delle amministrazioni pubbliche; 

 

RILEVATO come le disposizioni del Testo unico pongano in capo alle amministrazioni 

pubbliche e alle relative società partecipate una serie di rilevanti obblighi e adempimenti, 

finalizzati all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 

TENUTO CONTO in particolare, degli adempimenti previsti in materia di personale dall’art. 25 

comma 1 del citato Testo unico, come modificato dall’art. 16 del D.Lgs. n. 100 del 2017; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 25 comma 1, entro il 30 settembre 2017 le società a 

controllo pubblico debbano effettuare la ricognizione del personale in servizio al fine di 

individuare eventuali eccedenze, anche in relazione alle misure connesse alla revisione 

straordinaria delle partecipazioni di cui all’art. 24  del medesimo Testo unico; 

 

RILEVATO che il medesimo articolo 25 prevede la redazione di un elenco del personale 

eccedente, con la puntuale indicazione dei profili posseduti, che deve essere trasmesso alla 

Regione nel cui territorio ha sede legale la Società, secondo le modalità stabilite con decreto del 

Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato di concerto con il Ministro delegato per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione  e con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

previa  intesa in Conferenza unificata; 

 

PRESO ATTO che la Regione Lazio, ricevuti gli elenchi del personale eccedente, sia tenuta, ai 

sensi dell’articolo 25 comma 2, alla formazione e gestione dell’elenco dei lavoratori dichiarati 

eccedenti, nonché ad agevolare processi di mobilità in ambito regionale, con le modalità definite 

dal citato decreto interministeriale; 

 

ATTESO che, nelle more dell’adozione del suddetto Decreto Interministeriale, risulti comunque 

necessario procedere alla ricognizione del personale della società Vetralla Servizi Srl; 

 

CONSIDERATO come la ricognizione richiesta dall’art.25 del Testo Unico debba 

necessariamente tener conto dell’entità e qualifiche del personale in servizio, da porre in 

rapporto con i servizi da espletare, come da contratti di servizio stipulati ed aggiornati nel 

corrispettivo sulla base della Variante al Piano industriale 2017 già approvata 

dall’Amministrazione Comunale; 

 

ATTESO che, da apposita verifica effettuata, non siano da rilevarsi eccedenze di personale 

rispetto ai servizi da espletare così come definiti nel disciplinare allegato ai singoli contratti di 



  

Sede Legale: Piazza Umberto I n. 1 – 01019 Vetralla (VT)  

Tel. e fax 0761460051 - C.F./ P.IVA/ Reg. Imprese 01785710565 – Rea 128924 

Sito web: www.vetrallaservizi.it – Email: etrallaservizi@libero.it – PEC: vetrallaservizi@pec.it  

servizio stipulati con il Comune di Vetralla; 

 

RICHIAMATO a tale proposito come il modello in house della gestione dei servizi risulti 

conforme ai canoni di efficacia, efficienza ed economicità, e soddisfi  gli obiettivi di interesse 

pubblico perseguiti dall’amministrazione controllante , in presenza degli indicatori positivi ( sia 

in termini di utili di impresa sia in termini di corrispettivi versati al Comune ) rinvenibili da vari 

anni nei rapporti tra Comune e Società; 

 

RITENUTO pertanto che, rispetto all’ente proprietario, la Società risulti funzionale al 

perseguimento delle finalità istituzionali del Comune di Vetralla, rispettando i precetti di cui 

all’art. 4, comma 1 del D.Lgs. 175/2016; 

  

RICHIAMATO inoltre come, essendo società in house ,e dunque soggetta a controllo analogo a 

quello dei propri servizi , come  definito dall’art. 16 del D.Lgs 175/2016, la Società svolga una 

pluralità di attività e servizi anche a favore dell’utenza, che integrano la previsione di cui all’art. 

4, comma 2, lett. d) del d.lgs. n. 175/2016 che di seguito si riporta:”d) autoproduzione di beni o 

servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro 

funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti 

pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento”; 

 

PRESO ATTO che questa molteplicità di attività determini, unitamente alla valutazione sulla 

congruità dei carichi di lavoro, una valutazione di adeguatezza del personale presente in 

relazione ai compiti da espletare; 

 

ATTESO che ad oggi è presente, assegnato a seguito di sottoscrizione degli appositi contratti di 

servizio con il Comune di Vetralla il seguente personale: 

 

N. Cognome Nome Qualifica 
Data 

assunzione 

1 Bacocco Fabio Operaio 15/10/2004 

2 Barbaranelli Pietro Imp.d'ord.e tecn.  15/10/2004 

3 Barbaranelli Silvia Imp.d'ordine  15/10/2004 

4 Bocci Daniele Guardia campestre  15/10/2004 

5 Bocci Robenia Imp.d'ordine  15/10/2004 

6 Bovi Serenella Imp.d'ordine  15/10/2004 

7 Cecchini Marco Operaio 03/01/2005 

8 Delle Monache Giorgio Operaio 15/10/2004 

9 Ferri Gino Imp.d'ordine  15/10/2004 

10 Longobardi Adelaide Imp.d'ordine  15/10/2004 

11 Mariani Domenico Operaio 27/10/2005 

12 Marini Mauro Operaio 15/10/2004 

13 Mariucci Gianna Guardia campestre  15/10/2004 

14 Maserati Barbara Imp.d'ordine  15/10/2004 

15 Messina Stefania Imp.d'ordine  15/10/2004 

16 Monarchi Cristiano Imp.d'ordine  15/10/2004 

17 Principi Giancarlo Operaio 15/10/2004 

18 Sanetti Enrica Imp.d'ordine 15/10/2004 



  

Sede Legale: Piazza Umberto I n. 1 – 01019 Vetralla (VT)  

Tel. e fax 0761460051 - C.F./ P.IVA/ Reg. Imprese 01785710565 – Rea 128924 

Sito web: www.vetrallaservizi.it – Email: etrallaservizi@libero.it – PEC: vetrallaservizi@pec.it  

19 Smera Sergio Operaio 15/10/2004 

20 Valeriani Guerrino Imp.d'ordine 15/10/2004 

 

RITENUTO necessario, per quanto sopra richiamato, procedere alla ricognizione del personale 

attualmente in servizio ai sensi dell’art.25 comma 1 del D.lgs 175/2016; 

 

RITENUTO che tale personale sia in numero e qualità necessari per garantire i servizi a favore 

del Comune di Vetralla così come stabilito dai contratti di servizio in essere e pertanto non vi 

siano eccedenze ai sensi dell’art.25 comma 1del D.lgs 175/2016; 

 

RICHIAMATO comunque che l’azione della Vetralla Servizi Srl si conformerà a quanto 

previsto negli atti di indirizzo fino ad ora emanati dal Comune di Vetralla e nella revisione 

straordinaria delle partecipazioni del medesimo Comune, fatte salve comunque le ulteriori 

determinazioni che il medesimo riterrà opportuno adottare in forza della sua qualità di Ente 

proprietario della Società 

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto in premessa che si intende integralmente richiamato: 

 

a) DI PRENDERE ATTO che il personale dipendente della Società Vetralla Servizi Srl ad 

oggi risulta essere pari a 20 (venti) unità, articolate secondo l’allegato prospetto: 

 

 

 

b) DI DARE ATTO che nella Società alla data odierna non sono presenti nè dipendenti né 

N. Cognome Nome Qualifica 
Data 

assunzione 

1 Bacocco Fabio Operaio 15/10/2004 

2 Barbaranelli Pietro Imp.d'ord. tecn.  15/10/2004 

3 Barbaranelli Silvia Imp.d'ordine  15/10/2004 

4 Bocci Daniele Guardia campestre  15/10/2004 

5 Bocci Robenia Imp.d'ordine  15/10/2004 

6 Bovi Serenella Imp.d'ordine  15/10/2004 

7 Cecchini Marco Operaio 03/01/2005 

8 Delle Monache Giorgio Operaio 15/10/2004 

9 Ferri Gino Imp.d'ordine  15/10/2004 

10 Longobardi Adelaide Imp.d'ordine  15/10/2004 

11 Mariani Domenico Operaio 27/10/2005 

12 Marini Mauro Operaio 15/10/2004 

13 Mariucci Gianna Guardia campestre  15/10/2004 

14 Maserati Barbara Imp.d'ordine  15/10/2004 

15 Messina Stefania Imp.d'ordine  15/10/2004 

16 Monarchi Cristiano Imp.d'ordine  15/10/2004 

17 Principi Giancarlo Operaio 15/10/2004 

18 Sanetti Enrica Imp.d'ordine 15/10/2004 

19 Smera Sergio Operaio 15/10/2004 

20 Valeriani Guerrino Imp.d'ordine 15/10/2004 



  

Sede Legale: Piazza Umberto I n. 1 – 01019 Vetralla (VT)  

Tel. e fax 0761460051 - C.F./ P.IVA/ Reg. Imprese 01785710565 – Rea 128924 

Sito web: www.vetrallaservizi.it – Email: etrallaservizi@libero.it – PEC: vetrallaservizi@pec.it  

dirigenti in eccedenza ai sensi dell’art.25 comma 1 del D.lgs 175/2016; 

c) DI DARE ATTO che l’azione della Società si conformerà a quanto previsto negli atti di 

indirizzo fino ad ora emanati dal Comune di Vetralla e nella revisione straordinaria delle 

partecipazioni del medesimo Comune, fatte salve comunque le ulteriori determinazioni 

che il medesimo riterrà opportuno adottare in forza della sua qualità di Ente proprietario 

della Società. 

 

Copia della presente sarà trasmessa al Comune di Vetralla per gli adempimenti di competenza 

nonché pubblicata sul sito web della Società www.vetrallaservizi.it per gli effetti del comma 1 

art. 25 del D.lgs. 175/2016 ed ai fini delle norme sulla trasparenza di cui al D.lgs.33/2013. 

 

      La segreteria 

f.to Sig.ra Serenella Bovi     L’Amministratore Unico 

         f.to Dott. Roberto Crescenzi 

http://www.vetrallaservizi.it/

